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سرویس اقتصادی-
اخیرا رئیس ستاد انتخاباتی پزشکیان از برنامه 
وی برای گرانی بنزین سخن گفت اما روز گذشته 
معاون وزیر نفت تأکید کرد که شوک قیمتی بنزین 
تبعات سنگینی دارد و باید سرمایه اجتماعی و 

مشکلات مردم در نظر گرفته شود.
بــه گــزارش کیهــان، روز نهم تیر بــود که علی 
عبدالعلی زاده، رئیس ستاد انتخاباتی مسعود پزشکیان 
در یک کنفرانس خبری در خبرگزاری جمهوری اسلامی 
ایران، از برنامه پزشکیان برای افزایش قیمت بنزین پرده  
برداشت و گفت: »هر قیمتی که برای بنزین کارشناسی 
شود، خواهید دید که آنچنان با آرامش و همکاری مردم 
جا می افتد«! این اظهارات که نگرانی هایی در جامعه و 
حتی در بین طرفداران پزشکیان ایجاد کرد با واکنش 

کارشناسان و مسئولان مواجه شد.
پــس از بالا گرفتن انتقادات از پزشــکیان، دیروز 
یکشــنبه »جلیل ســالاری«، مدیر عامل شرکت ملی 
پالایش و پخش فرآورده های نفتی درباره تغییر قیمت 
بنزین گفت: اولویت نخست بهینه سازی است که اولین 
نگاه باید تحقق این برنامه باشد. در حوزه قیمت بنزین، 
ســرمایه اجتماعی و مشکلات مردم را هم باید در نظر 
بگیریم. شــوک قیمتی تبعات زیادی دارد، اگر کمک 
کنیم بهینه ســازی اتفاق بیفتد عملا مشکل سوخت 

حل می شود.
 جا انداختن قیمت بنزین با آرامش!

»کریــم یزدی خواه« کارشــناس اقتصادی هم در 
گفت وگو با ایســنا، درباره با صحبت های رئیس ستاد 
آقای پزشکیان، تصریح کرد: آقای عبدالعلی زاده رئیس 
ســتاد آقای پزشکیان خبر از افزایش قیمت بنزین در 
دولت آقای پزشکیان داد و گفت که افزایش قیمت بنزین 
را بــا آرامش جا می اندازیم. هر قیمتی که برای بنزین 

کارشناســی شود، خواهید دید که آنچنان با آرامش و 
همکاری مردم جا می افتد، بنزین، گازوئیل، برق و.. که 
هم موجب رضایت مردم شود و هم موجب آبادانی کشور.

وی ادامه داد: این در حالی است که تجربه بسیار بد 
کشور در آزادسازی بدون قید و شرط بنزین به خصوص 
برای دهک های متوسط و حاشیه نشینان کلانشهرهای 
کشور، آثار بسیار بدی برای خانوار به همراه داشته است.

 اصلاح سازوکار پرداخت یارانه بنزین
یزدی خواه افزود: این در حالی است که مسئله بنزین 
نــه از محل قیمت بلکه از محل اصلاح نحوه تخصیص 
یارانه بنزین باید اصلاح گردد. مسئله اعطای یارانه بنزین 
به خودروها سبب بی عدالتی بزرگی در سطح جامعه شده 
است و امکان اخذ مبلغ واقعی قیمت بنزین از افرادی 
که مصرف شخصی بالاتر از الگوی بهینه مصرف دارند؛ 
را حذف کرده است.  وی با بیان اینکه در وضعیت فعلی 
امکان ایجاد نظام جدید قیمت گذاری برای بنزین به نفع 
مردم و با ذی نفع بودن کامل مردم فراهم نمی شــود، 
گفت: ولی در عوض با اصلاح ســازوکار پرداخت یارانه 
بنزین بر مبنای نفر و مبتنی بر طرح های توزیع سرانه ای 
یارانه بنزین، امکان تخصیص عادلانه و بهینه بنزین با 
خروج دولت از قیمت گذاری بنزین فراهم خواهد شد.

 سهم ثروتمندان از یارانه بنزین
 17 و نیم برابر فقراست

این کارشــناس اقتصادی با اشاره به لزوم توجه و 
تمرکز بر اصلاح شیوه توزیع یارانه بنزین به جای اصلاح 
قیمت و توجه به مصرف صنعت حمل ونقل، گفت: در 
رابطه با صنعت حمل ونقل کشــور نیز مجزا از سهمیه 
مصرف شخصی خودروهای فعال در صنعت حمل ونقل، 
برای مصرف سوخت بخش مرتبط با جابه جایی مسافران 
یا کالاها، مبتنی بر پیمایش انجام شده، سهمیه سوخت 

CNG دریافت خواهند کرد.

 به این ترتیب با وجود عدم توسعه زیرساخت های 
CNG در هشــت ســاله دولت روحانی و تقویت آن در 

دولت شهید رئیســی، زمینه سازی برای مصرف بیش 
از ۴۰ میلیون مترمکعب CNG برای کاهش معادل ۴۰ 
میلیــون لیتر بنزین در روز از مصرف خودروهای فعال 
در صنعت حمل ونقل فراهم شــده است که به راحتی 
امکان تخصیص آن پس از حذف سهمیه بنزین مبتنی 
خودروها و تمرکز بر ایجاد بازار مبادلات سهمیه بنزین 

افراد فراهم خواهد شد. 
یزدی خواه تصریح کرد: این رویکرد بســیار بهتر از 
رویکرد گران ســازی غیرمعقول است که باید سریع تر 
صورت بپذیرد. مرکز پژوهش های مجلس نیز اخیرا با 
اشاره به اینکه سهم ثروتمندان از یارانه بنزین 17 و نیم 
برابر فقراست، پیشنهاد داده بود که به منظور برقراری 
عدالــت در بهره مندی از یارانه بنزین در جامعه، دولت 
از ابتدای خردادماه سال 1۴۰۳ به سرپرست خانوارهای 
فاقد خودرو به ازای هر عضو خانواده، ماهیانه 1۵ لیتر 

بنزین سهمیه ای اعطا کند.
تکرار تعیین نرخ ۴۲۰۰ تومانی برای ارز 

وی در پایان اظهار کرد: بنابراین آزادسازی قیمت 
بنزین به شکل غیرمعقول بدون تغییر در نوع سهیمه 
بنزین و همچنین توجه بــر مصرف خودروهای فعال 
در صنعــت حمل ونقل در دولت آقای پزشــکیان آثار 
فاجعه باری برای کشــور و افزایش تورم در کشــور به 
همراه خواهد داشت و هیچ گاه امکان اجرای گران سازی 
بنزین و اخذ تمام عواید آن به نفع دولت با آرامش وجود 

نخواهد داشت.
یزدی خواه تاکید کرد: صحبت از آزادسازی دوباره 
آن هم نــه در تصمیم رئیس جمهــور بلکه با تصمیم 
جمعی از کارشناسان بر سر قیمت، یادآور تکرار تعیین 

نرخ ۴۲۰۰ تومانی برای ارز دولتی است.

 چالشی که از دولت روحانی شروع شد
برای بررسی چالش بنزین و قیمت آن، باید به چند 
سال قبل و ماجرای حذف کارت سوخت برگردیم. حذف 
کارت سوخت یکی از اقدامات جنجالی بیژن زنگنه در 
دولــت دوازدهم بود حال آنکه بــزرگان نظام بارها از 
سیاست سهمیه بندی و عرضه بنزین با کارت سوخت 

تشکر و قدردانی کرده بودند.
اقدام زنگنه، تک نرخی شدن قیمت بنزین و حذف 
سهمیه بندی آن موجب شد تا مصرف بنزین به شدت 
بــالا رود و دولت در واکنش بــه این موضوع به دنبال 

راهکاری برای کنترل مصرف بنزین برود.
اتفاقات آبان ســال ۹۸ در دوران زنگنه موجب شد 
تا به امروز هیچ گونه تغییری در قیمت بنزین رخ ندهد 
و دولت سیزدهم نیز با سیاست های غیر قیمتی میزان 
مصرف را کنترل کرد. همان زمان حســن روحانی در 
تلویزیون حاضر شــد و با خنده اعلام کرد من هم روز 
جمعه متوجه شــدم قیمت بنزین افزایش یافته و این 
خنــده رئیس دولت بنزینی بود که بر آتش اعتراضات 
سال ۹۸ ریخت. گفتنی است، افزایش قیمت بنزین در 
آبان ۹۸، خصوصا بــا رفتارهای رئیس دولت دوازدهم 
مبنی بر ادعای بی اطــلاع بودن وی و در نظر نگرفتن 
مشــکلات مردم، موجی از نارضایتی را بین عده ای از 
مردم ایجاد کرد و دشــمن نیز با سوءاســتفاده از این 
فرصت ایجادشــده، تلاش کرد  امنیت ملی کشور را در 

معرض تهدید قرار دهد.
وقــوع دوباره یک آبــان ۹۸ و اینکه رئیس جمهور 
وقت چون کارشــناس موضوع نبود و قیمت گذاری را 
به جمعی از کارشناســان دیگر واگذار کرده بود و خود 
نیز جمعه صبح مطلع شــده بود؛ بیانگر احتمال تکرار 
بدترین وضعیت حکمرانی و سیاست گذاری مسئله بنزین 

در دولت آقای پزشکیان خواهد بود.

 در طرح جهادی دولت سیزدهم صورت گرفت

آبرسانی به 7۰۰ روستای جدید 
در ۳  ماهه ابتدائی امسال

تعداد روستاهای آبرسانی شــده در طرح جهاد 
آبرسانی دولت سیزدهم با آبرسانی به ۷۰۰ روستای 
جدید در ســه ماهه ابتدائی ۱۴۰۳ به 5۷۰۰ روســتا 

رسیده است.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، یکی از اقدامات جهادی و 
قابل تقدیر در دولت سیزدهم، توجه ویژه به تأمین آب شرب 
پایدار روســتاهایی بود که پیش از شروع دولت، به هر دلیل 
امکان تأمین آب شرب پایدار برای آنها میسر نبود. برخی از 
این روستاها تجهیزات آبرسانی نداشتند و برخی در سال های 
متمادی خشکسالی، منابع محلی تأمین آب از جمله قنوات 

و چشمه سار ها را از دست داده بودند.
1۰ هزار روستا در ابتدای دولت سیزدهم، شناسایی شد 
کــه نیازمند انجام اقدامات جهادی برای آبرســانی بودند و 
مقرر شده بود در طول عمر ۴ ساله این دولت، این 1۰ هزار 
روستا از نعمت آب شرب پایدار برخوردار شوند. با اقداماتی 
شبانه روزی و در دوردست ترین نقاط ایران، آبرسانی به حدود 

پنج هزار روستا تا پایان سال 1۴۰۲ محقق شد.
از ابتدای ســال جاری تا پایان خردادماه نیز پروژه های 
آبرسانی به 7۰۰ روستای جدید تکمیل شد و تحقق آبرسانی 
روســتایی در دولت سیزدهم به ۵7۰۰ روستا رسیده است. 
طرح جهاد آبرســانی یکی از بزرگ ترین پروژه های عمرانی 
کشور محسوب می شود؛ با تکمیل آبرسانی به ۵7۰۰ روستا، 
پروژه های آبرسانی در ۴۳۰۰ روستای دیگر درحال اجراست.

سرویس اقتصادی-
یا  حدود 8۰ درصد مردم یا مســتاجرند 
بدمسکن هســتند؛ بنابراین نه تنها نباید به 
انتخابات بی اعتنا باشند بلکه باید به کسی و 
جریانی رای بدهند که عملًا نشان داده، اهل 
خانه دار کردن مردم اســت امــا با رای آوری 
پزشــکیان که در واقع انتخاب امثال عباس 
آخوندی و عبدالعلی زاده است باید قید خانه دار 
شدن را زده و با نهضت مسکن و زمین رایگان 

خداحافظی کنند.
بــه گزارش کیهــان، در آمارها آمــده که حدود 
۴۵درصد خانوارها مستاجرند. حدود ۳۰ درصد خانوارها 
هم اگرچه مالک هســتند اما مسکن مناسب ندارند. 
حــدود 1۰ میلیون مجرد در ســن ازدواج هم وجود 
دارد که پنج میلیون زوج می شوند. همه اینها موجب 
می شود حدود ۸۰ درصد مردم نه تنها نباید به انتخابات 
بی اعتنا باشند بلکه باید به کسی و جریانی رای بدهند 
که عملًا نشان داده، اهل خانه دار کردن مردم است.

دولت های انقلابی مسکن ساز
دولت های اصولگرا یا موســوم به جریان انقلاب 
با انجام طرح هایی چون مســکن مهر و نهضت ملی 
مسکن، عملًا نشان داده اند که به فکر خانه دار کردن 
مردم هستند. همچنین طرح اعطای زمین رایگان که 
در دولت شهید رئیسی تصویب و در روستاها آغاز شد 

هم در راستای خانه دار کردن مردم است.
دولت نهم و دهم، طرح اعطای یکهزار متر زمین 
به مردم را مطرح کرد و مسکن مهر را ساخت. دولت 
سیزدهم نهضت ملی مسکن را اجرا و اعطای زمین 
را آغاز کرد. تمام کاندیداهای جریان انقلاب در دور 
اول انتخابات ریاســت جمهوری بر مسکن سازی و 
اعطای زمین به اشــکال مختلــف تاکید کردند. به 
عنوان مثال، قالیباف با تاکید بر ادامه ساخت مسکن 
ملی بر اعطای ۲۰۰ متر زمین به مستاجران و جوانان 
بی مســکن، تصریح کرد. ســعید جلیلی؛ کاندیدای 
جریان انقلاب حتی محدوده عمومی زمین ها را هم 

مشخص کرده است.
او ریشــه مسئله مســکن را در زمین می داند و 
معتقد اســت با رفع انحصار و تبعیــض در زمین، 
می توان موضوع مسکن را ساماندهی کرد. وی برنامه 
هفتم توسعه و امکان اضافه شدن دو درصد از مساحت 
کشور به محیط ســکونتگاهی را فرصتی برای بازار 
مســکن می داند اما معتقد است نباید در این زمینه 
نگاه تک بعدی داشت. به عقیده وی، نگاه به مسکن 

وقتی نتیجه می دهد که از آمایش سرزمینی استفاده 
کنیم تا مسئله اشتغال نیز تأمین شود.

وی گفت که مسکن فقط خوابگاه نیست؛ معماری 
و موضوع های فرهنگی نیز در ایجاد مسکن اهمیت 
دارد تا محلی برای آرامش ایجاد کنیم  و باید فرد در 
یک دقیقه از محل سکونت به محل تفریحی برسد.

گفتنی اســت، با توجه به نیاز ســالانه کشور به 
بیش از یک میلیون واحد مسکونی، دولت سیزدهم 
طرح ساخت چهار میلیون مسکن طی چهار سال را 
در دســتور کار قرار داد که طبق اعلام وزارت راه و 
شهرســازی تاکنون دو میلیون و 6۵۰ هزار واحد به 
مرحله  ساخت رسیده و در این روزها 166 هزار واحد 
دیگر از آن افتتاح شده و تحویل داده شده ها به 7۰۰ 
هزار واحد رســیده است. در صورت ادامه این طرح، 
همراه با اعطای زمین رایگان و تسهیلات ارزان قیمت؛ 
مردم خانه دار، آینده مسکنی فرزندانشان تضمین و 

بازار مسکن و اجاره بها دارای ثبات می شود. 
می نویسید پزشکیان می خوانند عباس آخوندی

مســعود پزشــکیان، فرد صادقی است اما افراد 
پشت سر و حامی او برای هر دولتی بسیار خطرناک 
هســتند و عجیب اســت کــه پزشــکیان و برخی 
اصلاح طلبان میانه رو از بلایی که بر ســر دولت های 
روحانی، خاتمی و  هاشــمی آمد درس نگرفته ا    ند! 
آخوندی، زنگنه، نوبخــت، عبدالعلی زاده، کلانتری، 
ابتــکار و امثالهم، سیاســت های بی رحمانه ای علیه 
مردم داشــته و دارند که طبقه متوسط و ضعیف را 
به شــدت در تنگنا قــرار داده و می دهند اما مردم، 
درس می گیرند. چون می دانند که اگر در برگه رای 
بنویسند پزشکیان، اصلاح طلبان آن را به نام آخوندی 

و امثالهم می خوانند.
وقتی پزشــکیان می گویــد کار مســکن را به 
کارشناسان واگذار می کند؛ با توجه به نقش و جایگاه 
عباس آخونــدی در جریان اصلاح طلب و همچنین 
دیدار خصوصی آخوندی و پزشــکیان پس از اعلان 
اســامی کاندیداها و حمایت آخوندی از پزشــکیان، 
در صــورت رأی آوری کاندیدای اصلاح طلبان و روی 
کار آمدن دولت اصلاح طلبان، مردم باید قید خانه دار 
شــدن خود و فرزندانشان را بزنند؛ چرا که در دولت 
اصلاح طلبان، عباس آخوندی یا فرد مورد نظر و همفکر 
او وزیر راه و شهرســازی خواهد شد. عباس آخوندی 
به صراحت گفته بود که افتخار می کنم که حتی یک 
مســکن مهر افتتاح نکردم و بی عملی و ترک فعل او، 

موجب ناامیدی مردم از خانه دار شدن شد. 

 تورم سنگین و خانه نسازی
 در دولت های اصلاح طلبان

سابقه عباس آخوندی که نفر اول اصلاح طلبان 
برای ریاســت جمهوری بود را همــه می دانند. او با 
مزخرف خواندن مسکن مهر، آن را در دولت روحانی 
تعطیل کرد؛ به طوری که از سال ۹۲ تا 1۴۰۰ بیش 
از 1۰ برابر شد و او هیچ راهکاری برای خانه دار شدن 
مردم نداشــت. قیمت مسکن در کلانشهر تهران در 
دولت های یازدهم و دوازدهم به طور میانگین از متری 
سه میلیون و ۲۰۰ هزار تومان به متری ۳۲ میلیون 
تومان رسید و این یعنی رشد ۹۰۰ درصدی قیمت. 
این مسئله که موجب انتقاد شدید مردم شده و 
کلیت دولت وقت را زیر سؤال برده بود بالاخره موجب 
اعتراض در درون دولت روحانی هم شد و اگرچه نهایتاً 
عباس آخوندی در مهرماه 1۳۹7 مجبور به استعفا شد 
اما آثار سیاست های او تا سال ها یا دهه ها،   گریبان گیر 
مستاجران بی مسکن و مالکان بدمسکن خواهد بود 

که نمی توانند صاحب خانه مناسب شوند. 
حسن روحانی پس از استعفای عباس آخوندی و 
در جلسه رای اعتماد به وزیر جدید راه و شهرسازی 
گفت که نســبت به مســکن اعتــراف می کنم که 
عقب ماندگی در دولت یازدهم داشتیم چون برخی 

طرح های ما اجرائی و عملیاتی نشد.
 عامل مشترک جهش قیمت مسکن 

در دولت های اصلاح طلب
ادامه رشــد قیمت مسکن در دو سال اول دولت 
رئیسی هم متاثر از سیاست های مسکنی آخوندی بود 
که با جدی شدن ساخت نهضت مسکن ملی، تورم 
مسکن در سال گذشته با کاهش شدید به حدود ۲۴ 
درصد رســید. روحانی در سه سال آخر دولت خود، 
چهار قله  تورمی در مسکن را فتح کرد و وقتی دولت 
را تحویــل داد هنوز تورم ۹۳ درصدی اوایل 1۴۰۰ 
تخلیه نشده بود اما حالا در آمار جدید، تورم  مسکن 

به کمترین مقدار از سال ۹۵ رسیده است.
البته عباس آخوندی در سال های 7۲ تا 76 هم 
وزیر مســکن و شهرسازی بود که طبق آمار رسمی، 
در آن دوره هم قیمت مســکن جهش ســه برابری 
داشت. در واقع او عامل دو جهش قیمتی مسکن در 
۳۰ سال اخیر است. بررسی متوسط قیمت مسکن 
از سال 1۳6۸ تا سال 1۴۰۳ نشان می دهد، بیشترین 
افزایش قیمت مربوط به دولت های  هاشمی و روحانی 

و با یک وزیر مشترک )آخوندی( بوده است.
 فرشــید ایلاتــی؛ کارشــناس مســکن درباره 

عبده تبریزی و آخوندی گفته است: »عباس آخوندی 
به همراه پســرش که جانورشناس است و مشاورش 
عبده تبریزی، با هم کار ساخت و ساز انجام می دهند. 
خیلی از پیمانکاران وقتی آخوندی به مســکن مهر 
گفت مزخرف، پروژه ها را رها کردند. عباس آخوندی 
از افراد پشت پرده بانک اقتصاد نوین است و این روند 

همچنان ادامه دارد.«
البتــه تیرماه 1۳۹7، روزنامــه دنیای اقتصاد به 
عنوان رسانه ای که بیشترین انعکاس مواضع مثبت 
وزارت راه و شهرســازی دولــت روحانی را به خود 
اختصاص داده بود در گزارشی با محور بررسی عملکرد 
بافت فرسوده پایتخت توسط عباس آخوندی از تیتر 
»نمره مردودی نوســازی پایتخت« اســتفاده کرد. 
آخوندی طرح نوسازی بافت فرسوده تهران را به عنوان 
الگوی طرح بازآفرینی شهری کشور معرفی کرده بود.
این در حالی است که محمد آئینی؛ معاون وزیر 
راه و شهرسازی گفت که در سه سال گذشته، پروانه 
ساخت ۲۸6 هزار مسکن فرسوده صادر شده است. 
این رقم پنج برابر واحدهای مسکونی فرسوده ای است 

که از سال 1۳۹۲ تا 1۴۰۰ تخریب و نوسازی شد.
 خانه دار شدن با ادامه راه شهید رئیسی

مردم می دانند که با آمدن پزشکیان؛ مسکن مهر، 
نهضت ملی مســکن و اعطای زمین رایگان متوقف 
خواهد شد. برخی خانه دارند و شاید بگویند با تعطیلی 
نهضت ملی مسکن، به ما آسیبی نمی رسد اما گرانی 
مســکن روی همه کالاها تاثیر می گذارد. از طرفی 
آینده فرزندان و اعضای ازدواج نکرده خانواده شان به 
خطر می افتد. طرح های مسکنی باید در طولانی مدت 
اجرا شــود تا مردم بتوانند برای خود و فرزندانشان 

خانه تهیه کنند. 
دهه هشتادی ها اکنون به سن ازدواج رسیده یا 
نزدیک شده اند و در چشم برهم زدنی، نیازمند خانه 
و ازدواج می شوند. این در حالی است که اغلب دهه 
پنجاهی ها، شــصتی ها و هفتادی ها مستاجرند. اگر 
دولت حســن روحانی به وظیفه خود عمل می کرد 
و ترک فعل در ســاخت و ساز نداشت امروز قیمت 

مسکن به روند صعودی خود ادامه نمی داد.
چهار میلیون نفری که در نهضت ملی مســکن 
ثبت نام کرده اند و آنهائی که خواهان دریافت زمین 
هستند می دانند که کاندیدای جریان انقلاب و ادامه 
دهنده راه شــهید رئیســی، آنها را خانه دار خواهد 
کرد نه دولت پزشکیان که رئیس واقعی آن، عباس 

آخوندی است.

رئیس ستاد پزشکیان: 

افزایشقیمتبنزینراباآرامشجامیاندازیم!

کیهان بررسی می کند

نگرانی مردم از توقف نهضت مسکن و زمین رایگان
در صورت بازگشت آخوندی

هرچند به نظر می رســد خاطره کلکسیون 
دروغ پردازی برخــی اعضای دولت اعتدال به 
موضوعات و تبعاً مســئولان اقتصادی محدود 
باشــد اما دروغ های هفته قبل ظریف درباره 
شاخص های کلان اقتصادی در دوره پسابرجام، 
بار دیگر خاطره خلاف گویی های دولت روحانی 

را زنده کرد.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، مهم ترین و اصلی ترین 
شعار مسعود پزشکیان، این است که می خواهد دولت 
راســتگویان را سر کار بیاورد اما کسانی را اطراف خود 
جمع کرده است که در دولت های گذشته به ویژه دولت 
یازدهم و دوازدهم بانیان دروغ گویی در کشــور بودند.  
شاید اغراق نباشد که بگوییم، »دروغ گویی مسئولان« 
را همین چهره ها از دولــت کارگزاران و اصلاحات در 

سال های 6۹ تا ۸۳ در کشور پایه گذاری کردند.
نگاهی به کارنامه دولت یازدهم و دوازدهم نشــان 
می دهد عملکرد هشت ساله دولت حسن روحانی خالی 
از »بی صداقتی« و تلاش برای »دادن آدرس دروغ« به 
جامعه نبوده است و مثال های متعددی در این خصوص 

می توان مطرح کرد.
از ســالم بودن بنزین پتروشــیمی کــه در همان 
روزهای نخست دولت اعتدال به  دروغ اعلام شد ناسالم 
است، ماجرای دروغ سه هزارنفری بورسیه ها، فیش های 
نجومی که حتی با دروغ هم قابل انکار نبود تا ماجرای 

لغو تحریم ها که »تقریباً هیچ« حرف راستی نداشت و 
آزادسازی قیمت بنزین در آبان ۹۸ و موضوعات کلان 
اقتصادی مثل کنترل تورم و رکود همه به کلکســیون 
دروغ پردازی دولت اعتدال که امروز دور آقای پزشکیان 

را گرفته اند، تبدیل شد.
تقریباً طیفی گسترده از وزرای دولت های یازدهم و 

دوازدهم در این آشفته بازار دروغ سهیم بودند.
 هرچند به نظر می رسد عمده این گزاره های دروغ 
باید محدود به موضوعات اقتصادی باشــد اما بررسی 
مواضع برخی چهره های غیراقتصادی مثل محمدجواد 
ظریف وزیر امور خارجه دولت اعتدال نشــان می دهد 
برای بررسی این کلکسیون دروغ باید به سال های دهه 

تاریک ۹۰ مراجعه کنیم.
نمودارهای ناقص ظریف

 یادآور بانیان دولت دروغ
اواخر خرداد ماه امسال بود که پزشکیان، به همراه 
محمدجواد ظریف از سه نمودار اقتصادی برای توجیه 
وضعیــت شــاخص های اقتصــادی در دوره برجام و 
چالش هــای به وجودآمده بعد آن اســتفاده کردند که 
حواشــی ای را در فضــای مجازی و افــکار عمومی به 

 همراه داشت.
اولیــن نکته ای که در نمودارهای وزیر امور خارجه 
دولت یازدهم و دوازدهم نهفته بود، حذف آمار سال های 

1۴۰۰ به بعد بود.

 به عنوان مثال در نموداری که محمدجواد ظریف 
درخصوص فروش نفت نشــان داد، میزان فروش نفت 
از سال های ۲۰۰6 تا سال ۲۰۲۰ وجود داشت. این در 
حالی اســت که طبق آمار رسمی در سال های ۲۰۲۰ 
)1۴۰۰( بــه بعد و در دولت ســیزدهم میزان فروش 
نفت چه از لحاظ وزنی و چه از لحاظ ارزی رکوردهای 
کم نظیری را از خود ثبت کرد که به نظر می رسد تعمداً 

از آوردن این آمارها در نمودار خودداری شده است.
لازم به ذکر اســت در شرایطی در سه سال اخیر، 
فروش نفت ایران افزایش بسیار چشمگیری داشته است 
که به اعتقاد برخی از صاحب نظران فروش نفت در این 

دوره حتی از سال های برجامی نیز فراتر رفته است.
 این در حالی است که به گفته خود ظریف از حجم 
تحریم ها در سال های اخیر نه تنها کاسته نشده، بلکه به 

آن ها افزوده نیز شده است.
 سانسور آمارهای رشد اقتصادی

 دولت سیزدهم 
دیگــر نکته ای کــه در نمودارهای مورد اســتناد 
محمدجواد ظریف در گفت وگوی سیاســی ۲۹ خرداد 
1۴۰۳ وجود داشــت، حذف آمارهای رشد اقتصادی 

سال های 1۴۰۰ به بعد )دولت سیزدهم( بود.
رشد اقتصادی کشور در سال های 1۴۰۰ تا 1۴۰۲، 
به ترتیب چهار و هفت دهم، سه و هشت دهم و پنج و 
هفت دهم بوده و این در حالی است که در نمودارهای 

ارائه شده در آن روز توسط ظریف، جای خالی این اعداد 
کاملًا مشهود بود.

به نظر می رسد اگر نمودارهای مورد استناد ظریف، 
نمودارهای کامل تری بود، طبیعتاً برداشت های دیگری 
از آن ها صورت می گرفت که اتفاقاً نشــان دهنده امکان 
تحقق رشدهای اقتصادی قابل توجه، بدون وجود برجام 
است. ادعایی که دقیقاً وزیر اسبق امور خارجه سعی در 

وارونه نشان دادن آن داشت.
 افزایش ۳ برابری درآمدهای نفتی

 در دولت سیزدهم
به گزارش ایرنا، طبق آمار وزارت نفت، تولید نفت 
ایران از دو میلیون و 1۰7 هزار بشــکه در سال 1۴۰۰ 
به سه  میلیون و ۵7۰ هزار در سال 1۴۰۳ رسیده و این 

به معنای افزایش 6۰ درصدی تولید نفت خام است.
رشد اقتصادی گروه نفت نیز طبق روایت مرکز آمار 
در سال 1۴۰۲ به ۲۰ و سه دهم درصد رسید. در حالی 
که این عدد در سال 1۳۹۸ برابر با منفی ۳۵ درصد بود.
 در حــوزه صــادرات LPG )گاز مایــع( نیز صدور 
سه میلیون و ۲۰۰ هزار تنی این محصول در سال 1۳۹۹ 
به شش میلیون و ۵۰۰ هزار تن در سال 1۴۰۲ رسید.
در حوزه ارزش صادراتی نفت خام و میعانات گازی 
نیز دولت سیزدهم توانست درآمد خود را در این حوزه 
از ۹ میلیــارد و ۸۰۰ میلیون دلار به ۳6 میلیارد دلار 

افزایش دهد.

سانسورآمارفروشنفتبایک»دروغِظریف«

ادامه از صفحه ۶

بــرگ ســبز خــودرو کامیون 
کشنده ولوو اف 12 به شماره 
 پــاک 79۶ ع 83- ایران 24 
بــه رنگ ســفید روغنی مدل 
موتــور  شــماره  و   1371
001525۶ و شــماره شاسی 
808787 مفقــود شــده و از 

درجه اعتبار ساقط می باشد.

خــودرو  )شناســنامه(  ســبز  بــرگ 
تیــپ  نــو  ر سیســتم  ی  ر ا ســو
بــه  مــدل 1397   TONDAR90K4M

رنگ سفید شیری روغنی شماره موتور 
100013498RR258770 و شماره 
شاسی NAALSRALDJA298171 شماره 
پاک 3۶7 ص 48- ایران 84 به نام 
عبــاس خارا مفقود گردیده و از درجه 

اعتبار ساقط است. بندرعباس

خــودرو  )شناســنامه(  ســبز  بــرگ 
تیــپ  نــا  د سیســتم  ی  ر ا ســو
بــه  مــدل 1400   DENA+EF7-TCA

رنــک مشــکی متالیک شــماره موتور 
 153H00405۶9 و شــماره شاسی 
شــماره   NAAW۶1HU5ME404453
پــاک 428 ق ۶۶- ایران 84 به نام 
محبوبه باشــنگ مفقــود گردیده و از 

درجه اعتبار ساقط است. بندرعباس

برگ سبز )شناسنامه( خودرو سواری 
سیستم BMW )ب ام و( تیپ 528i مدل 
2013 به رنگ ســفید شــماره موتور 
شــماره  و   N20B20AA3470534
 WBAX۶3103DD2454۶2 شاســی
۶ 8 ب   4 ۶ 3 ک  پــا ه  ر  شــما
ایران 99 به نام دلوین کریمی مفقود 
 گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

بندرعباس

آگهی های مفقودی

جدول نرخ سکه ، ارز و بورس
قیمت بازار )به تومان(نوع سکه

۴۳/1۸۰/۰۰۰سکه تمام طرح جدید
۳۹/1۰۰/۰۰۰سکه تمام طرح قدیم

۲۴/۰۵۰/۰۰۰نیم سکه
1۵/۹۵۰/۰۰۰ربع سکه

7/۳۰۰/۰۰۰گرمی
۳/۵۳۴/۴۰۰هر گرم طلای 1۸ عیار

نوع ارز
۳۹/۴۵۰دلار)توافقی(
۴۲/۲۸۰یورو)توافقی(

۴۹/۸۹۰پوند
1/۲۰۸لیر ترکیه

1۰/۵۲۰درهم امارات
۲۹/۳۵۰هزار دینار عراق

بورس
۲/۰7۳/۵11شاخص کل بورس تهران

66۸/۲۲۹شاخص کل هموزن

وزیر صمت خبر داد

تخصیص ۴۳ میلیارد دلار ارز
به بخش صنعت در 1۴۰۲

وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: ارز تخصیصی برای بخش 
صنعت در سال گذشته 29 میلیارد و 5۰۰ میلیون دلار تعیین 
شده بود اما تا پایان سال ۱۴۰2 به ۴۳ میلیارد دلار افزایش یافت.

به گزارش ایرنا، عباس علی آبادی روز گذشــته در حاشیه همایش 
روز ملی صنعت و معدن در ســالن سران اجلاس در جمع خبرنگاران 
اظهار داشت: دولت سیزدهم به حل مسئله صنعت اهتمام ویژه ای داشت 
و در وزارت صمت، مســائل صنعت را فهرست کرده و به موضوعات و 

رفع موانع پرداختیم.
وی افزود: مشکلاتی که در صنعت وجود دارد مربوط به دوره خاصی 
نیست؛ بلکه هر دوره مشکلات خود را دارد که باید در همان زمان مورد 

رسیدگی قرار گیرند.
وزیر صنعت، معدن و تجارت با اشاره به اینکه ابر چالش تنوع نرخ 
ارز اســت، گفت: این امر منجر به تعهدات ارزی اســت و باید در یک 

برنامه کلی، نظام تک نرخی را در ارز مشخص کنیم.
وی بیان داشــت: شــرکت ها از جمله فولادی هــا در صورتی که 

محصولات رقابت پذیر داشته باشند می توانند اقدام با صادرات کنند.
علی آبادی با بیان اینکه صنایع ما اغلب صادرات محور نیستند، گفت: 
صنایع ما وابسته به دریافت کمک و حمایت هستند. ما به اندازه کافی 
آموزش در اختیار صنایع قرار نمی دهیم بایستی آموزش های حقوقی 

و تخصصی صورت بگیرد.
وزیر صمت با اشاره به برنامه ریزی درخصوص خودروی ارزان قیمت، 
گفت: برای افزایش بهره وری خودروسازان داخلی باید خودروهایی در 
مقیاس ارزان تر وارداتی در اختیار مردم قرار گیرد. پیش از این واردات 
برای خودروهایی که قیمت آنها بالاتر از 1۰ هزار دلار بوده است صورت 
می گرفت، اکنون در تلاش هستیم تا زمینه واردات خودروهای قیمت 

مناسب و با کیفیت را فراهم کنیم.
وی ادامــه داد: خودروهای بــا کیفیت و ارزان قیمــت وارداتی، 
رقابت پذیــری را افزایش می دهد. ضمن اینکه بــرای ارتقا و کیفیت 
خودروها، یکی از مؤلفه ها رقابت پذیری اســت.مؤلفه های دیگری هم 
تاثیرگذار است تا تولید منطقی تر شود نه تنها خودروی ارزان قیمت، بلکه 
باید در همه محصولات و کالاها فاکتور قیمت و کیفیت را در نظر بگیریم.
علی آبادی از ابلاغ آیین نامه واردات خودروهای جانبازان خبر داد و 
گفت: واردات خودرو برای جانبازانی که در گذشته ثبت نام کرده بودند، 
فراهم شده است تا به زودی انجام شود هرچند این امر زمان بر است. در 

حال حاضر اولویت برای جانبازان بالای 7۰ درصد است.
 15/5 میلیارد دلار در بهار 1۴۰۳ تامین ارز شد

بــه گزارش مدیریت ارتباطات مرکــز مبادله ایران، »محمدرضا 
فرزیــن« رئیس کل بانک مرکزی هم ششــم تیرماه در نشســتی 
 خبری با اعلام اینکه تحولات بازرگانی خارجی نشان می دهد که در 
سه ماهه نخست 1۴۰۳ درآمدهای ارزی کشور به ۲۵ میلیارد و ۵۰۰ 
میلیون دلار رسید، گفت: در حوزه تأمین ارز در سال 1۴۰۰ معادل 
۵6 میلیارد و ۸1۸ میلیون دلار و در سال 1۴۰۲ حدود 6۹ میلیارد و 
۴۰۹ میلیون دلار ارز تامین شده و در سه ماه امسال نیز 1۵ میلیارد و 
۵7۳ میلیون دلار ارز در مرکز مبادله ارز و طلای ایران تامین کرده ایم 

که نسبت به دوره مشابه سال قبل دو درصد افزایش یافته است.
رئیس کل بانک مرکزی اظهار داشت: با شروع سیاست های ارزی 
جدید، عده ای انتقاد کردند که این سیاست به صادرات ضربه می زند 
و در همان منجر به افزایش واردات می شود. اما طبق آمار های اعلام 
شــده توســط گمرک، صادرات نفتی و غیرنفتی در سه ماهه سال 
1۴۰۳ رشــد 1۸ و شش دهم درصدی نسبت به مدت مشابه سال 
گذشــته داشته و صادرات غیرنفتی نیز هفت و یک دهم درصدی و 
صادرات نفتی نیز رشد ۳۴ و هشت دهم درصدی رشد داشته است. 
وی افزود: تراز تجاری کشــور نیز در سه ماهه امسال اول سال 
1۴۰۳ به 11 میلیارد و ۲۰۰ میلیون دلار رســیده اســت و اگر تراز 
تجاری غیرنفتی را نیز محاســبه کنیم تنها ۸۰۰ میلیون دلار منفی 
بوده است که نشان از رشد ۵1 و سه دهم درصدی نسبت به مدت 

مشابه سال گذشته دارد.
فرزین ادامه داد: تراز تجاری کشور در سه ماهه اول سال گذشته 
هفت میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلار بود. لذا مجموعه این اعداد حاکی 
از آن اســت که سیاست ارزی موفق بوده است و توانسته رشدی در 

صادرات و کنترل لازم را بر واردات اعمال کند. 
رئیــس کل بانک مرکزی گفت: ترکیب واردات گمرکی نشــان 
می دهد که هر چه پیش رفته ایم، ســهم ماشــین آلات از تامین ارز 
افزایش یافته است و همین امر دلیل اصلی است که نرخ رشد تشکیل 

سرمایه بسیار بالا و مطلوب بوده است.

تثبیت اقتصاد ایران در ۳ سال اخیر 
با مهار رشد نقدینگی و پایه پولی

نرخ رشد دوازده ماهه نقدینگی طی روندی نزولی 
از ۴۰ و شش دهم درصد در پایان سال ۱۳99 و ۴2 و 
هشت دهم درصد در پایان مهرماه سال ۱۴۰۰ به ۳۱ و 
یک دهم درصد در پایان سال ۱۴۰۱ کاهش یافت و با 
تداوم این روند نزولی رشد نقدینگی به 2۴ و سه دهم 

درصد در پایان اسفند ماه سال ۱۴۰2 رسید.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، ثبت ارقام بالای نرخ رشد 
نقدینگی و پایه پولی به عنوان عوامل و بازیگرهای اصلی ایجاد 
تورم و به تبع آن اوج گیری تورم تولیدکننده و مصرف کننده 
باعث شــد کنتــرل این متغیرها و کاهــش تورم موضوعی 
اجتناب ناپذیر در برنامه ریزی و سیاســت گذاری اقتصادی و 

پولی دولت سیزدهم باشد.
در این راســتا برنامه ریزی برای بازگرداندن نرخ رشــد 
نقدینگــی و پایه پولی به روند بلندمــدت در اولین گام در 

دستور کار سیاست گذار پولی قرار گرفت. 
با مجموعه ای از سیاست های متعارف و غیرمتعارف )بدون 
بهره گیری از نرخ سود( نرخ رشد دوازده ماهه نقدینگی طی 
روندی نزولی از ۴۰ و شش دهم درصد در پایان سال 1۳۹۹ 
و ۴۲ و هشــت دهم درصد در پایان مهرماه سال 1۴۰۰ به 
۳1 و یک دهم درصد در پایان سال 1۴۰1 کاهش یافت و با 
تداوم این روند نزولی رشد نقدینگی به ۲۴ و سه دهم درصد 

در پایان اسفند ماه سال 1۴۰۲ رسید.
 این کاهش بیانگر توفیق بانک مرکزی در کنترل رشــد 
ترازنامه بانک ها، دستیابی به اهداف کنترل مقداری کل های 
پولی و مدیریت رشد نقدینگی در محدوده هدف تعیین شده 
اســت. این اتفاق به معنای بازگشت متغیرهای اقتصاد کلان 
کشــور به شــرایط باثبات قبل از تحریم های سال 1۳۹6 و 

1۳۹7 است.
  بررسی روند کاهش نرخ رشد نقدینگی نیز نشان می دهد 
که نرخ رشــد نقدینگی از ۴۲ و هشت دهم سال 1۴۰۰ در 
نهایت به ۲۵ و شــش دهم درصد در اردیبهشت ماه 1۴۰۳ 

رسید.
نرخ رشــد پایه پولی هم در روندی کاهشی به ۲۸ و یک 
دهم درصد در اســفند 1۴۰۲ کاهش یافت. همچنین نرخ 
رشــد پول در اسفند 1۴۰۲ به 1۵ و سه دهم درصد کاهش 
یافــت که تأثیر قابل ملاحظه ای در کاهش انتظارات تورمی 
دارد و این رقم در 1۳ اردیبهشت به 1۲ و هشت دهم درصد 

کاهش یافته است.
نرخ رشــد نقدینگی به میزان 1۸ و نیم درصد نسبت به 

زمان شروع دولت سیزدهم کمتر است.
  کاهش انتظارات تورمی و بازگشت آرامش به بازارها

تحولات رشد پول به عنوان نمادی از انتظارات تورمی در 
علم اقتصاد شــناخته می شود. رشد پول بین کل های پولی 
دارای بالاترین همبستگی با تورم در کوتاه مدت است و آمارها 
نشان می دهد که این شاخص از ۴۲ و هشت دهم درصد در 
ســال 1۴۰۰ به 6۵ و دو دهم درصد در سال 1۴۰۲ رسید 
و با اقدامات انجام شده این شاخص در سال 1۴۰۲ به 17 و 
پنج دهم درصد کاهش یافت که این رقم حتی کمتر از نرخ 
1۹ و چهار دهم درصدی پیش از اعمال تحریم ها است و این 
بیانگر کاهش انتظارات تورمی و آرامش حاکم بر بازارها است.

 کاهش 19/9درصدی تورم نقطه به نقطه
کنترل تورم یکی از برنامه های اصلی دولت سیزدهم در 
حوزه اقتصاد بوده است. در سال 1۴۰۲ سیاست ها و اقدامات 
متعددی توسط مجموعه اقتصادی دولت و بانک مرکزی در 
جهت بهبود متغیرهای کلان اقتصادی انجام گرفت که برآیند 
آنها به ویژه در کنترل نرخ تورم در ماه های پایانی سال 1۴۰۲ 

و ماه های آغازین سال 1۴۰۳ قابل مشاهده است.
 براساس آمار مرکز آمار تورم سالانه در ابتدای دولت سیزدهم 
۴6 و ســه دهم بود و نرخ تــورم نقطه به نقطه نیز ۴۳ و ۹ 
دهم بود که نرخ تورم ســالانه در خرداد ماه امســال به ۳6 

درصد رسیده است.
 نرخ تورم نقطه به نقطه نیز به ۳1 و ۹ دهم درصد رسیده 
است که بیانگر کاهش شــدید در تورم است. این در حالی 
است که دولت سیزدهم در سال 1۴۰۲ طرح مردمی سازی 

یارانه ها را نیز اجرا کرد.
 براســاس آمار بانک مرکزی نیز طی مدت فعالیت دولت 
سیزدهم میزان تورم سالانه 16 درصد و تورم نقطه به نقطه 
1۹ و ۹ دهم درصد کاهش یافته است و در ماه گذشته تورم 
نقطه به نقطه به ۳۴ رســید که برنامه بانک مرکزی کاهش 

این نرخ به کانال ۲۰ درصد است.
 کاهش 5۲ درصدی تورم تولیدکننده در دولت سیزدهم

بررســی وضعیت تحولات شــاخص بهای تولیدکننده 
به عنوان یک شاخص پیش نگر نشان می دهد که این شاخص 
در ابتدای دولت سالانه ۸۲ و شش دهم درصد بود که با ۵۲ 

درصد کاهش به ۳۰ و سه دهم درصد کاهش یافته است.
 تورم نقطه به نقطه شــاخص بهــای تولیدکننده نیز از 
7۰ و ۹ دهــم درصــد در ابتدای دولت به ۲۳ و ســه دهم 
 درصد کاهش یافته اســت که نزدیــک ۵۰ درصد کاهش

 نشان می دهد.


